



1

Singapore Passes 'Fake News' Law

सिंगापुर पास 'फर्जी खबर' कानून 1 ।

Key highlights:-

1. Singapore's Parliament passed a law to curb the spread of fake news under which offenders may face up to 10-year jail or fines of up to S\$1 million (over Rs.5.12 crore). NR Madhava Menon, Father of Modern Legal Education, Passes Away.
2. Prof N.R. Madhava Menon, an educationist, scholar, and the pioneering spirit behind modern legal education in India, has passed away. He was 84 years old. Menon was bestowed with the Padma Shri in 2003 for his outstanding contribution to public services.
1. सिंगापुर की संसद ने फर्जी खबरों के प्रसार पर रोक लगाने के लिए एक कानून पारित किया जिसके तहत अपराधियों को 10 साल की जेल या 1 मिलियन डॉलर (512 करोड़ रुपये से अधिक) तक के जुर्माने का सामना करना पड़ सकता है । मॉडर्न लीगल एजुकेशन के जनक एनआर माधव मेनन का निधन ।
2. प्रोफेसर एन. आर. माधव मेनन, एक शिक्षाविद, विद्वान और भारत में आधुनिक कानूनी शिक्षा के पीछे अग्रणी भावना, का निधन हो गया है । वह 84 साल के थे । सार्वजनिक सेवाओं में उत्कृष्ट योगदान के लिए मेनन को २००३ में पद्म श्री से सम्मानित किया गया ।

2

Chhattisgarh Deploys 1st Anti-Naxal Women Commando Unit

छत्तीसगढ़ ने पहली नक्सल विरोधी महिला कमांडो यूनिट तैनात की ।

Key highlights:-

1. The Chhattisgarh police for the first time has inducted women commandos in the District Reserve Guard (DRG), its frontline anti-Naxal force.
2. Comprising 30 women led by Deputy Superintendent of Police (DSP) Dineshwari Nand, have received extensive training in jungle combat. With the induction of the women commando contingent, the number of platoons of the DRG in Dantewada now stands at six.
1. छत्तीसगढ़ पुलिस ने पहली बार अपने सीमावर्ती नक्सल विरोधी बल डिस्ट्रिक्ट रिजर्व गार्ड (डीआरजी) में महिला कमांडो को शामिल किया है ।
2. पुलिस उपाधीक्षक (डीएसपी) दिनेश्वरी नंद के नेतृत्व में 30 महिलाओं को जंगल से निपटने में व्यापक प्रशिक्षण मिला है । महिला कमांडो टुकड़ी को शामिल करने के साथ ही दंतेवाड़ा में अब डीआरजी के प्लेटोन्स की संख्या छह हो गई है ।

3

1st Chronicler Of Partition, Prof. Kirpal Singh Passes Away

पहले विभाजन के सेंट कालर, प्रो किरपाल सिंह का निधन ।

Key highlights:-

1. Prof. Kirpal Singh, the first chronicler of Partition, who started building an archive in 1954, passed away at 95 in Chandigarh.
2. He began his journey in Partition's historiography in 1953 as a young lecturer at Khalsa College, Amritsar.
1. १९५४ में संग्रह का निर्माण शुरू करने वाले विभाजन के पहले कालक्रमानुसार प्रोफेसर किरपाल सिंह का चंडीगढ़ में ९५ में निधन हो गया ।
2. वह खालसा कॉलेज, अमृतसर में एक युवा व्याख्याता के रूप में १९५३ में विभाजन के इतिहासशास्त्र में अपनी यात्रा शुरू किया ।



4

Vice President Embarks On 4-Day Official Visit To Vietnam

उपराष्ट्रपति ४ दिन की आधिकारिक वियतनाम यात्रा पर एम्बर्क्स ।

Key highlights:-

1. Vice President of India Venkaiah Naiduembarked on a four-day official visit to Vietnam to participate in 16th United Nations Day of Vesak.
2. The visit is scheduled to enhance India's comprehensive strategic partnership with the Southeast Asian nation.
3. VietnamCapital: Hanoi, Currency:Vietnamese dong, Vice President: Dang Thi Ngoc Thinh.
1. भारत के उपराष्ट्रपति वेंकेया नायडू ने वेशाख के 16वें संयुक्त राष्ट्र दिवस में भाग लेने के लिए वियतनाम की चार दिवसीय आधिकारिक यात्रा की ।
२. यात्रा दक्षिण पूर्व एशियाई राष्ट्र के साथ भारत की व्यापक रणनीतिक साझेदारी को बढ़ाने के लिए निर्धारित है ।
३. वियतनामकापीटल: हनोई, मुद्रा: वियतनामी दांग, उप राष्ट्रपति: डांग थी नगोक तिन्ह ।

5

158th Birth Anniversary of Rabindranath Tagore Observed

रवीन्द्रनाथ टैगोर की १५८ वीं जयंती के अवसर पर एक समारोह का आयोजन ।

Key highlights:-

1. India's first Nobel laureate who reshaped Bengali literature and music, Rabindranath Tagore was also an educationist who started the Vishwa Bharati University in Shantiniketan, and in the process, challenged conventional mores of education.
2. Rabindranath Tagore's birth anniversary is also known as Pochise Boishakh 2019.
3. When Tagore was awarded the Nobel Prize for Literature in 1913, he became the first non-European to win it. He was awarded the prize after the publication of his acclaimed collection of poems Geetanjali.
4. Rabindranath Tagore is the only known person to have written the national anthems for two different countries. He wrote Jana Gana Mana, the national anthem for India, and Amar Sonar Bangla, the national anthem for Bangladesh.
1. भारत के प्रथम नोबेल पुरस्कार विजेता, जिन्होंने बंगाली साहित्य और संगीत को पुनः आकार दिया, रवीन्द्रनाथ टैगोर भी एक शिक्षाविद् थे जिन्होंने शांतिनिकेतन में विश्व भारती विश्वविद्यालय की शुरुआत की और इस प्रक्रिया में शिक्षा के पारंपरिक मोर्चों को चुनौती दी ।
२. रवीन्द्रनाथ टैगोर की जयंती भी पोछिसे बोइशाख २०१९ के रूप में जाना जाता है ।
३. १९१३ में टैगोर को साहित्य का नोबेल पुरस्कार दिया गया, तो वह इसे जीतने वाले पहले गैर-यूरोपीय बने । कविताओं के उनके प्रशंसित संग्रह गीतांजलि के प्रकाशन के बाद उन्हें पुरस्कार से नवाजा गया ।
४. रवीन्द्रनाथ टैगोर ही एक ज्ञात व्यक्ति हैं जिन्होंने दो विभिन्न देशों के लिए राष्ट्रीय गान लिखा है। उन्होंने जन गण मन, भारत के लिए राष्ट्रगान और बांग्लादेश के लिए राष्ट्रगान अमर सोनार बांग्ला लिखा ।

INDORE



कौटिल्य एकेडमी

10 May 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. Capital of Vietnam ?

वियतनाम की राजधानी है?

- (a) Hanoi हनोई
- (b) Ha Long Bay हा लांग बे
- (c) Ho Nah हो नहीं
- (d) Hoi An होई ए

2. National Anthem for India Written by ?

भारत के लिए राष्ट्रगान लिखा था ?

- (a) Rabindranath Tagore रवीन्द्रनाथ टैगोर
- (b) Anand Nath आनन्द नाथ
- (c) Bakim Chandra Chatarji बकम चन्द्र चैतरजी
- (d) Bhavesh Shah भावेश शाह

3. 1st Chronicler Of Partition was ?

विभाजन के पहले सेंट काललर थे?

- (a) Prof. Kirpal Singh प्रो कृपाल सिंह
- (b) Prof. Anand Upadyay प्रो आनन्द उपायाय
- (c) Prof. Kiran VEDI प्रो किरण वेदी
- (d) Prof. Yashraj Chouhan प्रो यशराज चौहान

4. 1st Anti-Naxal Women Commando Unit Deploy by ?

पहली .एंटी-नक्सल महिला कमांडो यूनिट की तैनाती हुई?

- (a) Madhya Pradesh मध्य प्रदेश
- (b) Gujrat गुजरात
- (c) Rajasthan राजस्थान
- (d) Chhattisgarh छत्तीसगढ़

Answers

1. (A) 2. (A) 3. (A) 4. (D)